Ἀπόφαση τῶν συνδίκων καὶ προνοητῶν Domenicο Bollani  
καὶ Gerolamo Marcello

1483
Βλ. ἔγγρ. ἀρ. Σ 9.

Γράμμα τοῦ δόγη Βενετίας Marco Barbarigo

1486
Βλ. ἔγγρ. ἀρ. Σ 9.
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7
Γράμμα τῶν ἀβογαδόρων, προνοητῶν καὶ συνδίκων τῆς Ἀνατολῆς 

Paolo Contarini καὶ Girolamo Barbarigo

1559, 22 Σεπτεμβρίου
Χανιὰ

Μετὰ ἀπὸ αἴτηση τοῦ οἰκονόμου τοῦ Στύλου, ἐπιτρόπου τῆς μονῆς ἁγίου 
Ἰωάννου τοῦ Εὐαγγελιστοῦ τῆς Πάτμου, ὁ Paolo contarini καὶ ὁ Girolamo 
Barbarigo, ἀβογαδόροι, προνοητὲς καὶ σύνδικοι τῆς Ἀνατολῆς, ἀνανεώνουν 
τὰ προνόμια (ἀπαλλαγὴ ἀπὸ τὴν καταβολὴ τῆς δεκάτης καὶ ἀπὸ τὴν παροχὴ 
ἀγγαρειῶν δέκα χωρικῶν ποὺ ἀπασχολοῦνται στὸν Στύλο), τὰ ὁποῖα εἶχαν πα-
ραχωρηθεῖ στὸ μοναστήρι κατὰ τὸ παρελθὸν ἀπὸ τοὺς προκατόχους τους στὸ 
ἀξίωμα, domenico Bollani καὶ Girolamo Marcello (1483), τὴ Σύγκλητο (1486), 
τὸν Bartolomeo Minio, γενικὸ καπιτάνο τῆς Κρήτης (1502), τὸν προκάτοχό 
τους antonio condulmer καὶ τὸν Marco corner, ρέκτορα Χανίων (3 Ἰουλίου 
1559).

Πρωτότυπο. Περγαμηνὴ 0,300 × 0,290. Διπλώσεις δύο κάθετες, τρεῖς ὁριζόντιες. 
Διατήρηση κακή (σχισμὲς στὶς διπλώσεις, κηλίδες ἀπὸ ὑγρασία). Μελάνι καστανό-
χρωμο, ἐξίτηλο σὲ πολλὰ σημεῖα. Τὸ κείμενο γραμμένο στὴν πρόσθια ἐπιφάνεια. Στὸ 
κάτω μέρος, στὴ μέση, ὑπολείμματα κεριοῦ ποὺ δηλώνουν τὴ θέση ὅπου βρισκόταν ἡ 
σφραγίδα, ποὺ δὲν σώζεται. Στὸ πίσω μέρος δυσδιάκριτο σημείωμα ποὺ διαβάστηκε μὲ 
ὑπεριώδεις ἀκτίνες: Privilegio delli reverendi calogeri di San Zuane di Stillo.

Noi Paulo contarini [et] imo Barbarigo per la Serenissima Signoria di 
Venetia avogadori, proveditori et sindi[ci n]elle parti di levante, a l…nca  
la instantia et rechiesta del reverendo inconomo del casal Stillo, inter-
veniente per nome suo et delli reverendi calogeri di san zuane Evange-
lista del’ isola di Palmosa, instanti et addimandati per noi esser comfir-
mato et da noi renovato et commesso l’ essecutione et observantia delli 
privilegii, alias al detto suo monasterio concessi sì per li clarissimi mis-
ser domenego Bollani doctor et misser hieronimo Marcello, nostri pre-
cessori, sotto li XIII zenaro 1482, come per il serenissimo senato sotto li 
IX zenaro 1485, per li quali atteso la loro povertà et habitation della ditta 
isola et h[. . .] mo li fuo concesso essetion et perpetua liberation di non pa-
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gar decima ne far altre angarie, nec come in quelli per il predetto casal 
Stillo, distretto di questa città della canea, qual le fuo lassato per testa-
mento per sumministrarli il vino loro, de quali poi anco per il clarissimo 
misser Bartolomeo Minio, olim dignissimo capitano general di candia, 
havendo le vice et authorità del clarissimo regimento di candia, simil-
mente in conformità di detti loro privilegii, anzi quelli confirmando fuo 
comesso l’ obedientia et osservantia sotto pena di danari cento et in tutto, 
come in essa sua termination di 25 zugno 1502, confirmata p… ante per 
il clarissimo misser antonio condulmer, nostro processor, acciò nel ave-
nir non li possano esser interrotti, come fin hora è sta stato in far far an-
garie alli homini dell detto suo casal contra il voler et mezi della Serenis-
sima Signoria et oltraciò supplicante esso reverendo inconomo, per nome 
ut supra, cosi loro contentando che non obstante detti loro privilegii per 
noi esser terminato possano haver dieci homini del detto suo casal sola-
mente per la servitù loro, quali non possano esser astretti ad alcuna anga-
ria personal ne altri mezi per conto de fabriche ne altro, ma siano liberi 
et essenti da quelli, quali di tempo in tempo sarano datti in nota per essi 
reverendi calogeri nella cancellaria di questa città, acciò con più facilità, 
anco li sia osservato nel resto et in questa parte quanto per detti loro pri-
vilegii li vien concesso, come è giusto et conveniente; la onde parendone 
detta sua dimanda et supplicatione giusta et honesta et degna di esser ab-
braciata per giustitia, visti detti privilegii ut supra … presenti insieme con 
le cose da esser viste et considerato … il tutto annotando a quella, ac-
ciò con lieto animo possano perpetuar con la devotion loro sotto la fe-
lice ombra di questo invictissimo dominio, per tenor della presente no-
stra termination con l’ authorità a noi et al magistrato nostro è concessa 
et attribuita dal prelibato serenissimo dominio, terminamo et terminando 
confirmamo, laudamo et approbamo detti privilegii et concession, ut su-
pra, fatti alli predetti reverendi callogeri in tutto et per tutto, come stanno 
et giacono, dechiarando che li diece homini del casal Stillo che per la ser-
vitù di essi reverendi callogeri di tempo in tempo saranno datti in notta 
in cancellaria di questa città siano essenti et liberi da ogni angaria et fat-
tion sì di fabriche, come d’ ogni altra cosa, ita che non possino esser mo-
lestadi a modo alcuno fino sarano alla ditta servitù et servitio et annotati 
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del numero de quelli dieci homini, giusta la sua rechiesta con testamento 
et supplicatione, come per un mandato anco del clarissimo misser Marco 
corner, al presente dignissimo rettor della canea, di III luglio proximo 
passato le è stato concesso et questo per ogni miglior modo, commet-
tendo al clarissimo rettor et regimento della canea presenti et successori 
nostri la presente nostra termination et privilegii, come di sopra, concessi 
per il serenissimo senato et confirmati in tutto, come stanno et giacono, 
debbono esseguir et osservar et da tutti a chi aspetta far inviolabilmente 
esseguir et osservar sotto le pene, come in essi si contien et è giusto et 
conveniente, facendo … registrar la presente nelli atti della cancellaria a 
memoria dei successori. In quorum fidem etc.